資料１

協 議 事 項

南郷地区コミュニティ交通等再編検討事業

について

有限会社 ⽇の出タクシー

令和２年 7 ⽉ 7 ⽇
⼋⼾市地域公共交通会議
会⻑  武⼭ 泰 様

⼋⼾市南郷⼤字市野沢字市野沢 23
有限会社 ⽇の出タクシー
代表取締役 壬⽣ キヌ

南郷地区コミュニティ交通等再編検討事業について（申出）

 この度、標記事業計画について、⼋⼾市地域交通会議設置要綱第２条の規定により下記のとおり申出
いたします。

１． 事業の必要性及び運⾏の態様について
（１） 事業の必要性

南郷地区路線バス等検討分科会では、南部バス荒⾕線再編の検討にともない、同路線の運⾏エ
リアである南郷地区内を運⾏するコミュニティ交通「南郷コミュニティバス・南郷コミュニティ
タクシー」についても今後の再編の可能性について検討が進められてきました。

その中で、特に南郷コミュニティバスの復路について、現在 1 ⽇１往復のところ、帰りの便が
早すぎるという課題が把握されたことから、別紙事業計画のとおり、乗⾞バス停を限定した形で
の区域運⾏による復路増便の実証運⾏を⾏いたいと考えております。

ついては、道路運送法第２１条第２号及び同法施⾏規則第１９条の規定に基づいて⼀般乗合
旅客⾃動⾞運送事業による乗合運送を⾏いたいので、地域公共交通会議にて協議していただき、
運⾏及び料⾦等の承認をお願いいたします。

（２） 運⾏の態様
 ⼋⼾市南郷を運⾏する区域運⾏

（３） 運⾏主体

 ⼀般社団法⼈北海道開発技術センター

（４） 運⾏事業者
 有限会社 ⽇の出タクシー  ⼋⼾市南郷⼤字市野沢字市野沢 23

２． 旅客から収受する運賃及び料⾦等
（１） 運賃については次の通りとします。

 中学⽣以上 200 円、⼩学⽣ 100 円、未就学児童無料

３． 事業計画
（１） 運⾏区域図（別紙１の通り）

４． 運⾏計画

（１） 運⾏時刻及びコース（別紙 2 の通り）

運行期間：令和2年8月17日～10月16日

南郷コミュニティバス実証運行

路線図

別紙１

運行期間：令和2年8月17日～10月16日

運行曜日

系統名

道の駅 13:15 南六クリニック 14:30

南郷事務所 13:17 診療所 14:33

クローバーズピア・南テック 13:21 クローバーズピア・南テック 14:35

診療所 13:23 南郷事務所 14:39

南六クリニック 13:26 道の駅 14:41

運行曜日

系統名

島守十文字 13:15 道の駅 14:30

南六クリニック 13:25 南郷事務所 14:32

診療所 13:28 クローバーズピア・南テック 14:36

クローバーズピア・南テック 13:30 診療所 14:38

南郷事務所 13:34 南六クリニック 14:41

道の駅 13:36 - -

降車場所

大平方面
利用者ニーズに応じて、乗車バス停また
は指定区域内（既存路線の大平線沿線
上）で降車

田代・古里方面
利用者ニーズに応じて、乗車バス停ま
たは指定区域内（既存路線の田代線・
古里線沿線上）で降車

南郷コミュニティバス実証運行
時刻表

火曜日・木曜日　（祝日を除く）

大平線 田代・古里線

乗車バス
停時刻表

頃巻沢方面
利用者ニーズに応じて、乗車バス停また
は指定区域内（既存路線の頃巻沢線沿
線上）で降車

乗車バス
停時刻表

頃巻沢線

降車場所

泉清水・七枚田線

泉清水･七牧田方面
利用者ニーズに応じて、乗車バス停ま
たは指定区域内（既存路線の泉清水・
七枚田線沿線上）で降車

月曜日・水曜日・金曜日　（祝日を除く）

別紙２

1

 実証運⾏概要︓コミバス復路第2便の運⾏。区域運⾏による効率的な運⾏
 事業者︓（有）⽇の出タクシー
 ⾞ 両︓ジャンボ⾞両（定員︓助⼿席・補助席含み9⼈）
 実施主体︓⼋⼾市南郷事務所・⼋⼾市都市整備部都市政策課
 受託者︓（⼀社）北海道開発技術センター

運 ⾏ 期 間 令和2年8⽉17⽇（⽉）〜10⽉16⽇（⾦）におけるコミュニティバス運⾏曜⽇（祝⽇を除く平⽇）

便 数 1便（2⽅向） ※2か⽉間︓43回運⾏

運 ⾏ 路 線
⽉・⽔・⾦ 頃巻沢線・泉清⽔線・七枚⽥線の復路 ※乗⾞場所（下記★）を限定した区域運⾏

⽕・⽊ ⽥代線・⼤平線・古⾥線 ※乗⾞場所（下記★）を限定した区域運⾏

運⾏時間・
運 ⾏ 経 路

★乗⾞できる
バス停

⽉・⽔・⾦

【頃巻沢線】
★道の駅13:15→★南郷事務所→★南テック→★診療所→★南六クリニック→島守・頃巻沢⽅⾯
【泉清⽔・七枚⽥線】
★南六クリニック14:30→★診療所→★南テック→★南郷事務所→★道の駅（F116に接続）
→泉清⽔⽅⾯→七枚⽥⽅⾯

⽕・⽊

【⼤平線】
★島守⼗⽂字13:15→★南六クリニック→★診療所→★南テック→★南郷事務所→★道の駅→⼤平⽅⾯
【⽥代・古⾥線】
★道の駅14︓30（F116に接続）→★南郷事務所→★診療所→★南テック→★南六クリニック
→島守⽅⾯→⽥代⽅⾯→古⾥⽅⾯

降 ⾞ 場 所 コミュニティバス路線上で、利⽤者の⾃宅近くの場所（バス停でなくても可）

運 賃 200円

21条で
申請

（１）実証運⾏概要
南郷コミュニティバス実証運⾏の概要 別添

⾞両A ⾞両B ⾞両B

復路1便 11:15発
復路2便 13:15発

復路1便 12:20発
復路2便 14:30発

◆頃巻沢線 ◆泉清⽔線
復路1便 12:05発
復路2便 14:30発

◆七枚⽥線
復路1便 11:10発
復路2便 14:30発

復路1便 12:24発
復路2便 13:15発

◆⽥代線 ◆⼤平線
復路1便 12:25発
復路2便 14:30発

◆古⾥線
⽉・⽔・⾦ ⽕・⽊

実証
運⾏

2

道の駅13︓15発
道の駅→南郷事務所→クローバース
ピア・南テック→診療所→南六クリニッ
ク→頃巻沢⽅⾯

➊頃巻沢線

➋泉清⽔・七枚⽥線
南六クリニック14︓30発
南六クリニック→診療所→クローバースピア・
南テック→南郷事務所→道の駅→泉清⽔
⽅⾯→七枚⽥⽅⾯

南
郷
事
務
所

ク
ロ
␗
バ
␗
ズ
ピ
ア
・
南
テ
⑁
ク

診
療
所

道
の
駅

南郷コミバス実証運⾏経路 〈 ⽉・⽔・⾦ 〉
●乗⾞バス停は４つのみ
●降⾞する場所は区域内のコミバス運⾏路線上で⾃由（乗⾞時に確認）
●降⾞場所に応じて、コミバス路線（道路）に縛られずに効率的に運⾏

南
六
ク
リ
ニ
⑁
ク

3

南
郷
事
務
所

診
療
所

道
の
駅

南郷コミバス実証運⾏経路 〈 ⽕・⽊ 〉
●乗⾞バス停は５つのみ
●降⾞する場所は区域内のコミバス運⾏路線上で⾃由（乗⾞時に確認）
●降⾞場所に応じて、コミバス路線（道路）に縛られずに効率的に運⾏

②⽥代・古⾥線
道の駅14︓30発
道の駅→南郷事務所→クローバー
スピア・南テック→診療所→南六ク
リニック→島守⽅⾯

①⼤平線（⽕・⽊曜⽇）
島守⼗⽂字13︓15発
島守⼗⽂字→南六クリニック→診療
所→クローバースピア・南テック→南郷
事務所→道の駅→⼤平⽅⾯

島
守
⼗
⽂
字

ク
ロ
␗
バ
␗
ズ
ピ
ア
・
南
テ
⑁
ク

南
六
ク
リ
ニ
⑁
ク

4